
Otázky  
• Říkám, že když piju kávu z otevřené termosky, tak se poliju (I spill it on myself) 

• Díra = otvor < otevřít 

o Díra → dírka 

o Máte dvě dírky někde na hlavě 

o Můžete dýchat dírkami… 

o Nosní dírka 

o Znáte „brčko“? straw / joint 

• Pojedu → půjdu do divadla na balet.. 

o To není v Brně? 

o Na jaký balet? Není klasický, ale moderní… 

o Rozumíte baletu? 

• Dnes budu vařit jídlo / těstoviny, rýži… bez masa nebo s masem…. 

o Co ještě tam bude? 

o Zelenina: brambory, cibule, česnek, medvědí česnek < medvěd (bear) = med + vědět 

o Nějaká omáčka? Ne… sojová omáčka? 

• Poslední pondělí: no more Mondays… 

• Minulé pondělí jsem byl v Čejči a v Kyjově na motorce a musím říkat: tam je hezká příroda, 

říkal jste mi o tom… 

• Populární český sportovci: 

o Petr Čech BYL fotbalista, teď je v Síni slávy (Hall of fame) PL 

o Slyšel jsem, že existuje zajímavý sport. 

▪ Rugby pro quadraplegiky 

▪ Souček: fotbalista 

▪ Žiju v historii… 

• Jaromír Jágr 

• Antonín Panenka 

• Bratři Pospíšilové 

• Emil Zátopek 

• Dana Zátopková 

• Adam Ondra 

• Stanislav Řezáč: mluví dobře anglicky a německy 

• Oblíbený film: Dnes naposled, nejlepší film o alkoholismu 

o Japonský iron man: Tetsuo 

o Peter Jackson: Pán prstenů, King Kong, Hobit 

▪ Dead alive… 

Pharmacy 2 

1 Complete the sentences with the words in the box. Do not change the forms of the 

words. There are three extra words. 
 

čípek – hmotnosti – pilulky – pojišťovna – předpisu – rýmu – složka – snížení – spaní – zásyp 

 

1. Jakou užíváte antikoncepci? – Hormonální, takové PILULKY, jméno nevím. 

2. Beru léky na SPANÍ, když si prášek nevezmu, nespím celou noc. 



3. Nemusíte platit, ten lék hradí POJIŠŤOVNA. 

4. Dítě o HMOTNOSTI do 15 kg bere jednu tabletu ráno. 

5. Niacinamid je účinná SLOŽKA proti stárnutí kůže na obličeji. 

a. Máte lék: to je kombinace nějakých ingrediencí 

6. Pro SNÍŽENÍ hladiny cholesterolu je vhodné omezit tučná jídla. 

a. Snížení < snížit < nižší < nízký 

b. Zvýšení < zvýšit < vyšší < vysoký 

c. zlepšení < Zlepšovat / zlepšit < Lepší < dobrý 

d. zhoršení < zhoršit < horší < špatný 

7. Moje miminko má vyrážku, dám mu na to ZÁSYP. 

Miminko a maminka jsou pár.¨ 

 

Snížit HLADINU (level of something) 

 Hladinu cholesterolu / cholesterol 

 Vysoký krevní tlak 

 Cukr 

Omezit KONZUMACI 

 Omezit konzumaci alkoholu = omezit alkohol 

 Drogy, cigarety, tučné jídlo, maso… 

 

2 Complete the sentences with one word.  
1. Tento lék nemůžete brát v TĚHOTENSTVÍ (když čekáte dítě). 

2. Ty tablety můžete BRÁT / POLYKAT / UŽÍVAT celé, ale je možné je také rozpustit. 

3. Pro děti do 1 roku můžete na horečku použít ČÍPEK. 

a. Čepované pivo = točené pivo¨ 

b. Děložní čípek 

4. Dávejte si dvě kapky do každé nosní DÍRKY. 

5. Tento lék je moc dobrý ke SNÍŽENÍ horečky. 

6. Neznáme žádné vedlejší ÚČINKY. 

7. Jaké je DÁVKOVÁNÍ, prosím vás? – Jedna tableta ráno před JÍDLEM, nalačno. 

a. Doporučení 

b. předpis 

8. Lék může být škodlivý pro TĚHOTNÉ ženy v prvním trimestru. 

9. Při užívání více než čtyř různých druhů léků současně může člověku dojít k POŠKOZENÍ = 

DAMAGE zdraví. 

 

3 Complete with suitable nouns.  
1. dráždivý KAŠEL × PODRÁŽDĚNÁ KŮŽE 

2. vedlejší ÚČINKY; PŘÍZNAKY; HLAVNÍ ULICE × VEDLEJŠÍ ULICE 

3. doporučená DÁVKA 

a. DOPORUČENÝ LÉK 



4. dodržovat přesně DÁVKOVÁNÍ 

5. udržovat mimo dosah DĚTÍ 

6. lék hradí POJIŠŤOVNA 

7. tělesná HMOTNOST 

8. snížení CHOLESTEROLU / TEPLOTY 

4 Complete with suitable adjectives.  
1. Lék není VHODNÝ = SUITABLE pro těhotné a kojící ženy. 

2. Ten lék musí být UCHOVÁVÁN při -10 °C. 

3. Jaká je tvoje ZDRAVOTNÍ pojišťovna? – VZP. 

a. Máte českou pojišťovnu… 

b. Máte kartičku pojišťovny? 

c. NEKLEPAT! 

4. U CITLIVÝCH jedinců se může objevit alergická reakce. 

a. Jak se cítíte? 

b. Citlivý: sensitive 

5. Ten lék se používá k léčbě akutní bolesti RŮZNÉHO původu. 

 

5 Complete with suitable verbs. 
1. Neužívejte ten lék celý, musíte ho P_______________. 

2. Ten lék často V_______________ / Z_______________ vyrážku a horečku. 

3. Když dítě nechce lék polknout, musíte ho D_______________  a potom musíte 

R_______________ ve vodě. 

4. Lékař řekl, že mi P_______________ nějaká antibiotika. 

5. Dědeček U_______________ současně asi 5 léky. 

6. Co mi můžete D_______________? – Zhubnout, ale jinak tyto léky. 

7. Tyto dva léky se můžou navzájem O_______________, berte jenom jeden. 

 

6 Match the phrases. There are three extra words. 
1. užívat A. původu 
2. rozmíchat B. s lékařem 
3. poradit se  C. navzájem 
4. ovlivňovat se  D. mimo dosah dětí 
5. uchovat E. dávkování 
6. dodržovat F. současně 
7. způsobit G. hmotnost 

 H. krvácení z nosu 
 I. ve vodě 
 J. pozorně 

 

 

7 Complete the patient´s question. 
1. ______________________________? – Dvakrát denně, ráno a večer. 

2. ______________________________? – Tři kapky do každé nosní dírky. 

3. ______________________________? – Ne, je volně k dispozici. 



4. ______________________________? – Ano, nevolnost, závratě a občas zvracení. 

5. ______________________________? – Na kašel? Tento sirup je velmi účinný. 

6. ______________________________? – Ne, v těhotenství ne. 


